1

证券代码：601111              股票简称：中国国航             公告编号：2020-055

中国国际航空股份有限公司

2020年11月主要运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2020 年 11 月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属

子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比、环比

有所下降。客运运力投入（按可用座位公里计）同比下降 32.2%，环比下降 6.8%；

旅客周转量同比下降 38.5%，环比下降 10.0%。其中，国内客运运力投入同比上

升 8.5%，环比下降 6.6%，旅客周转量同比下降 1.6%，环比下降 9.9%；国际客

运运力投入环比下降 11.6%，旅客周转量环比下降 17.0%；地区运力投入环比下

降 3.1%，旅客周转量环比上升 8.2%。平均客座率为 72.1%，环比下降 2.5 个百

分点。其中，国内航线环比下降 2.7 个百分点，国际航线环比下降 2.7 个百分点，

地区航线环比上升 5.0 个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比上升 24.5%，环比上

升 9.9%；货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比上升 3.3%，环比上升 11.3%。

货运载运率为 36.4%，同比下降 7.5 个百分点，环比上升 0.5 个百分点。

2020 年 11 月，本集团共引进 1 架 ARJ21 飞机。截至 2020 年 11 月底，本集

团合计运营 704 架飞机，其中自有飞机 293 架，融资租赁 209 架，经营租赁 202

架。

2020 年 11 月主要运营数据如下表：

本月实际

完成数

比上年同

期增长(%)
1

环比增长

(%)
1

当年累计

完成数

比上年同

期累计增

长(%)
1

一、运输能力

1、可用吨公里(百万)
2
 2,573.7  -15.2  0.0  21,355.3  -36.8

2

 其中: 国内航线 1,828.7  10.8  -6.1  13,814.0  -21.5

       国际航线 719.7  -44.4  19.2  7,292.2  -51.3

       地区航线 25.3  -71.2  5.9  249.1  -79.0

2、可用座位公里(百万)
3
 15,910.1  -32.2  -6.8  140,732.7  -46.6

 其中: 国内航线 15,198.7  8.5  -6.6  120,879.8  -21.1

       国际航线 538.4  -93.8  -11.6  18,175.6  -81.9

       地区航线 173.0  -77.5  -3.1  1,677.3  -83.2

3、可用货运吨公里(百万)
4

1,140.6  24.5  9.9  8,685.2  -13.2

 其中: 国内航线 461.3  18.1  -4.5  2,945.9  -22.8

       国际航线 671.1  31.3  22.3  5,652.2  -5.0

       地区航线 8.2  -42.7  30.9  87.2  -63.9

二、运输

1、收入吨公里(百万)
5
 1,441.9  -30.4  -4.2  12,004.4  -48.4

 其中: 国内航线 1,128.3  -2.1  -8.4  8,811.9  -30.0

       国际航线 302.4  -64.9  14.8  3,085.8  -68.7

       地区航线 11.2  -80.1  14.1  106.7  -86.6

2、收入客公里(百万)
6
 11,468.6  -38.5  -10.0  99,472.0  -53.5

 其中: 国内航线 11,160.8  -1.6  -9.9  87,065.1  -31.3

       国际航线 225.2  -96.7  -17.0  11,552.3  -85.5

       地区航线 82.6  -85.2  8.2  854.6  -89.0

3、收入货运吨公里(百万)
7
 415.2  3.3  11.3  3,204.0  -26.8

 其中: 国内航线 129.7  -6.8  -1.2  1,099.7  -22.0

       国际航线 282.5  8.9  18.0  2,079.1  -28.2

       地区航线 3.0  -6.4  34.5  25.2  -63.3

4、乘客人数(千) 7,554.2  -18.8  -10.7  61,901.7  -41.3

 其中: 国内航线 7,465.5  -1.5  -10.8  59,148.3  -30.3

       国际航线 37.6  -97.3  -12.3  2,205.9  -85.9

       地区航线 51.1  -85.6  5.8  547.5  -89.0

5、货物及邮件(吨) 121,113.5  -4.0  3.8  998,830.0  -23.5

 其中: 国内航线 81,618.0  -6.2  -1.9  694,895.0  -20.0

       国际航线 37,445.5  1.7  17.1  286,373.2  -27.3

       地区航线 2,050.0  -9.4  35.0  17,561.8  -58.3

3

三、载运率

1、客座利用率(%)
8

72.1  -7.4  -2.5  70.7  -10.5

 其中: 国内航线 73.4  -7.6  -2.7  72.0  -10.7

       国际航线 41.8  -35.9  -2.7  63.6  -15.7

       地区航线 47.8  -24.6  5.0  51.0  -26.9

2、货物及邮件载运率(%)
9

36.4  -7.5  0.5  36.9  -6.8

 其中: 国内航线 28.1  -7.5  0.9  37.3  0.4

       国际航线 42.1  -8.7  -1.5  36.8  -11.9

       地区航线 36.5  14.2  1.0  29.0  0.5

3、综合载运率(%)
10

56.0  -12.2  -2.5  56.2  -12.6

 其中: 国内航线 61.7  -8.1  -1.6  63.8  -7.7

       国际航线 42.0  -24.5  -1.6  42.3  -23.6

       地区航线 44.3  -19.7  3.2  42.8  -24.1

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数

据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二〇年十二月十五日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4